FACULDADE SESI- SP DE EDUCAÇÃO
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina – São Paulo – SP

011 – 3833 1075 / 1054

e-mail: faculdadesesisp.@sesisp.org.br – site: faculdadesesi.edu.br

EDITAL DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA PARA PROFESSORES EM EXERCÍCIO

DA REDE PÚBLICA OU REDE SESI-SP – 1° SEMESTRE/2020

A Faculdade SESI-SP de Educação torna público que estarão abertas as inscrições

para o processo seletivo de extensão universitária, regido pela Resolução N° 01/2020

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e pelo presente Edital.

I - INSCRIÇÕES

1.1 O período de inscrição para o 1° semestre de 2020 é de 31 de janeiro e 06 de

fevereiro de 2020 até às 19hs.

1.2 As inscrições deverão ser feitas no site: www.faculdadesesi.edu.br.

II – NÚMERO DE VAGAS

2.1 Para este Edital, estão disponíveis 5 vagas por Curso de Graduação, limitadas a

1(uma) unidade curricular por candidato, conforme quadro abaixo, a serem

apontadas pelos candidatos no ato da inscrição.

Curso Unidade Curricular Período/

Semestre

Lic. Ciências Humanas Conhecimento e aprendizagem 3°

Lic. Ciências Humanas Metodologias para o ensino de Ciências
Humanas: História e Geografia.

3°

Lic. Ciências Humanas Formas e estruturas de poder 3°

Lic. Ciências Humanas Culturas em diferentes tempos e espaços 3°

Lic. Ciências Humanas Multiletramentos:  ensaios filosóficos 3°

Lic. Ciências Humanas Oficina de Cartografia Sistemática 3°

Lic. Ciências Humanas Teorias sociológicas I 3°

Lic. Ciências Humanas A escola e o currículo em diferentes
abordagens

5°

Lic. Ciências Humanas A pesquisa no ensino de Ciências Humanas 5°

Lic. Ciências Humanas Multiletramentos: objetos digitais, museus
virtuais e o ensino de Ciências Humanas

5°

          FACULDADE SESI- SP DE EDUCAÇÃO
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina – São Paulo – SP

011 – 3833 1075 / 1054

e-mail: faculdadesesisp.@sesisp.org.br – site: faculdadesesi.edu.br

Lic. Ciências Humanas Abordagens políticas, econômicas e sociais
da América Latina

5°

Lic. Ciências Humanas Estado e pensamento liberal 5°

Lic. Ciências Humanas Estados socialistas 5°

Lic. Ciências Humanas Oficina de Cartografia Temática I 5°

Lic. Ciências Humanas Gestão e processos de participação na
escola

7°

Lic. Ciências Humanas Deslocamentos populacionais, conflitos e
desigualdades

7°

Lic. Ciências Humanas Multiletramentos: literatura e quadrinhos e o
ensino de Ciências Humanas

7°

Lic. Ciências Humanas Políticas educacionais e currículo em
Ciências Humanas

7°

Lic. Ciências Humanas Estados totalitários 7°

Lic. Ciências Humanas Formação e uso de recursos naturais:
energia, tecnologia e questões ambientais

7°

Lic. Ciências Humanas Introdução à climatologia e climatologia
urbana

7°

Lic. Ciências da Natureza Conhecimento e aprendizagem 3°

Lic. Ciências da Natureza Tecnologias da Informação e Comunicação
aplicadas às Ciências da Natureza

3°

Lic. Ciências da Natureza Aspectos Epistemológicos do Conhecimento
Científico

3°

Lic. Ciências da Natureza Calor e Processos Termodinâmicos 3°

Lic. Ciências da Natureza Estrutura Eletrônica e  Ligações Químicas 3°

Lic. Ciências da Natureza Hereditariedade 3°

Lic. Ciências da Natureza Formas Elementares de Vida 3°

Lic. Ciências da Natureza Escola e Currículo: diferentes abordagens 5°

Lic. Ciências da Natureza Libras 5°

Lic. Ciências da Natureza História das Ciências 5°

Lic. Ciências da Natureza Modelagem Matemática nas Ciências da
Natureza

5°

Lic. Ciências da Natureza Biologia dos Animais Invertebrados 5°

Lic. Ciências da Natureza Fenômenos Atômicos e Ondulatórios 5°

Lic. Ciências da Natureza Gestão e processos de participação na
escola

7°

Lic. Ciências da Natureza Projetos Integradores em Ensino de Ciências 7°

Lic. Ciências da Natureza Bioquímica 7°

Lic. Ciências da Natureza Circuitos e Automação 7°

Lic. Ciências da Natureza Fisiologia Comparada 7°

Lic. Ciências da Natureza Reatividade de Compostos Orgânicos 7°

Lic. Linguagens Conhecimento e aprendizagem 3°

          FACULDADE SESI- SP DE EDUCAÇÃO
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina – São Paulo – SP

011 – 3833 1075 / 1054

e-mail: faculdadesesisp.@sesisp.org.br – site: faculdadesesi.edu.br

Lic. Linguagens Ensino e aprendizagem de língua inglesa 3°

Lic. Linguagens Multiletramentos: Alteridade e criatividade 3°

Lic. Linguagens Linguagem, significação e discurso 3°

Lic. Linguagens Textos audiovisuais em língua inglesa 3°

Lic. Linguagens Romance brasileiro e tradição europeia 3°

Lic. Linguagens Arte e fruição 3°

Lic. Linguagens A escola e o currículo segundo diferentes
abordagens

5°

Lic. Linguagens Mediação de leitura 5°

Lic. Linguagens Multiletramentos e ensino 5°

Lic. Linguagens Arte e educação intercultural 5°

Lic. Linguagens Multiletramentos: Culturas juvenis 5°

Lic. Linguagens Narrativas juvenis em língua inglesa 5°

Lic. Linguagens Literatura infanto-juvenil americana e
britânica

5°

Lic. Linguagens Arte e produção 5°

Lic. Linguagens Gestão e processos de participação na
escola

7°

Lic. Linguagens Análise linguística no ensino de língua
portuguesa

7°

Lic. Linguagens Oralidade, práticas sociais e ensino 7°

Lic. Linguagens Produção de textos escritos 7°

Lic. Linguagens Literatura e ensino 7°

Lic. Linguagens Pesquisa em arte e educação 7°

Lic. Linguagens Multiletramentos: O saber, as ciências e a
pesquisa

7°

Lic. Linguagens Inglês para fins acadêmicos 7°

Lic. em Matemática Conhecimento e aprendizagem 3°

Lic. em Matemática Matemática Inclusiva 3°

Lic. em Matemática Probabilidade e Estatística I 3°

Lic. em Matemática Espaços Vetoriais e Representações
Complexas

3°

Lic. em Matemática Dimensões, Grandezas e Medidas em
Geometria

3°

Lic. em Matemática Ideias Fundamentais do Cálculo III 3°

Lic. em Matemática A escola e o currículo segundo diferentes
abordagens

5°

Lic. em Matemática Libras e cultura de comunidade surda 5°

Lic. em Matemática Currículo da Matemática no Brasil e no
mundo

5°

Lic. em Matemática Processos Não Periódicos 5°

Lic. em Matemática Cônicas 5°

          FACULDADE SESI- SP DE EDUCAÇÃO
___________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina – São Paulo – SP

011 – 3833 1075 / 1054

e-mail: faculdadesesisp.@sesisp.org.br – site: faculdadesesi.edu.br

Lic. em Matemática Ideias Fundamentais do Cálculo V 5°

Lic. em Matemática Gestão e processos de participação na
escola

7°

Lic. em Matemática Modelagem Matemática 7°

Lic. em Matemática Epistemologia do Ensino da Matemática 7°

Lic. em Matemática Recursos para Tomada de Decisão 7°

Lic. em Matemática Representações em Geometria Analítica 7°

Lic. em Matemática Ideias Fundamentais do Cálculo VII 7°

2.2 As ementas das unidades curriculares constam no Anexo 1.

2.3 Os horários das unidades curriculares constam no Anexo 2.

III – SELEÇÃO

Serão selecionados os 5 primeiros inscritos de cada curso, que atenderem aos

requisitos de serem, no momento da inscrição, professores em exercício da rede

pública ou da rede SESI.

IV – DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O resultado das inscrições será divulgado no dia 07 de fevereiro de 2020, no site

www.faculdadesesi.edu.br. , bem como os documentos necessários para a matrícula.

4.2  A matrícula dos selecionados será realizada pessoalmente ou por procuração

nominal no dia 10 de fevereiro de 2020, das 9h às 17h, na Secretaria Acadêmica da

Faculdade SESI-SP de Educação, localizada na Rua Carlos Weber, 835, Vila

Leopoldina, São Paulo – SP.

Eduardo Augusto Carreiro

Diretor da Faculdade SESI-SP de Educação

http://www.faculdadesesi.edu.br/